
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Брянск

П Р И К А З

О внесении изменения в Решение о Порядке-----------------------------------
предоставления субсидии сельскохозяйственным 
товаропроизводителям Брянской области по 
направлению «Поддержка на элитные и (или) 
оригинальные семена картофеля и (или) овощных 
культур, включая гибриды овощных культур» в 
рамках направления «Поддержка элитного
семеноводства» мероприятия «Стимулирование 
увеличения производства картофеля и овощей» в 
2025-2027 годах», утвержденное приказом
департамента сельского хозяйства Брянской
области от 30 января 2025 г. № 26

В соответствии с постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 25 октября 2023 года № 1780 «Об утверждении Правил 
предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам», от 25 
октября 2023 года № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг» и Законом Брянской области от 11 
декабря 2024 года № 98-3 «Об областном бюджете на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Пункт 18 Решения о Порядке предоставления субсидии 
сельскохозяйственным товаропроизводителям Брянской области по 
направлению «Поддержка на элитные и (или) оригинальные семена 
картофеля и (или) овощных культур, включая гибриды овощных культур» 
в рамках направления «Поддержка элитного семеноводства» мероприятия 
«Стимулирование увеличения производства картофеля и овощей» в 2025- 
2027 годах», утвержденного приказом департамента сельского хозяйства



Брянской области от 30 января 2025 г. № 26 «Об утверждении Решения о 
Порядке предоставления субсидии сельскохозяйственным 
товаропроизводителям Брянской области по направлению «Поддержка на 
элитные и (или) оригинальные семена картофеля и (или) овощных культур, 
включая гибриды овощных культур» в рамках направления «Поддержка 
элитного семеноводства» мероприятия «Стимулирование увеличения 
производства картофеля и овощей» в 2025-2027 годах» (в ред. приказов 
департамента сельского хозяйства Брянской области от 26 февраля 2025 г. 
№ 75, от 6 мая 2025 г. № 134), изложить в редакции:_____________________
«18. Направления
недополученных 
доходов (затрат), на 
возмещение которых 
предоставляется 
субсидия, и перечень 
документов, 
подтверждающих 
фактически 
недополученные 
доходы (затраты),
определенные в
соответствии с
подпунктом "ф" пункта 
9 и пунктом 26 Правил 
№ 1780

Направления затрат на поддержку на элитные и 
(или) оригинальные семена картофеля и (или) 
овощных культур, включая гибриды овощных 
культур:
возмещение части затрат на приобретение 
элитных и (или) оригинальных семян картофеля и 
(или) овощных культур, включая гибриды 
овощных культур;
возмещение части затрат на приобретение 
горюче-смазочных материалов;
- возмещение части затрат на приобретение
минеральных удобрений;
- возмещение части затрат на приобретение
средств химической защиты растений;
- возмещение части затрат на приобретение
запасных частей к сельскохозяйственной технике.

Сумма выплаченных субсидий не должна 
превышать фактические затраты, произведенные 
сельскохозяйственными товаропроизводителями
- получателями субсидий. Возмещение части 
затрат покупателям семян, произведенных в 
рамках Федеральной научно-технической 
программы развития сельского хозяйства на 2017
- 2030 годы, утвержденной Постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 
августа 2017 г. № 996 "Об утверждении 
Федеральной научно-технической программы 
развития сельского хозяйства на 2017 - 2030 
годы", не может превышать 70% затрат (исходя 
из стоимости, не превышающей предельную 
стоимость реализации таких семян, 
установленную департаментом).

Субсидии предоставляются на возмещение 
части затрат без учета налога на добавленную 
стоимость.

Для получателей средств, использующих 
право на освобождение от исполнения



обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную 
стоимость, возмещение части затрат 
осуществляется исходя из суммы расходов на 
приобретение товаров (работ, услуг), включая 
сумму налога на добавленную стоимость.

Подтверждающие документы представляются 
одновременно с заявкой на получение субсидии: 

сводный реестр документов, 
подтверждающих произведенные затраты, по 
форме согласно приказу департамента, с 
приложением копий документов,
подтверждающих произведенные затраты в 
текущем финансовом году и (или) периода с 
октября по декабрь отчетного финансового года 
на приобретение и на производство элитных 
семян, а также на приобретение элитных семян, 
произведенных в рамках Федеральной научно- 
технической программы развития сельского 
хозяйства на 2017 - 2030 годы, утвержденной 
Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 августа 2017 г. № 996 "Об 
утверждении Федеральной научно-технической 
программы развития сельского хозяйства на 2017 
- 2030 годы":

- счетов-фактур (для плательщиков НДС) и 
(или) товарных накладных либо универсальных 
передаточных документов, платежных 
документов согласно применяемым формам 
расчетов, порядку и условиям их применения, 
предусмотренным действующим
законодательством и установленным в 
соответствии с ним банковскими правилами при 
осуществлении безналичных расчетов, 
сертификатов соответствия и (или) протоколов 
испытаний проб семян сельскохозяйственных 
растений на приобретенные элитные семена и 
(или) оригинальные семена картофеля и (или) 
овощных культур, включая гибриды овощных 
культур, выданных соответствующими органами 
по сертификации семян и (или) организациями, 
наделенными полномочиями по определению 
показателей сортовых и посевных (посадочных) 
качеств семян сельскохозяйственных растений, 
актов на расход семян и посадочного материала



(форма акта на расход семян и посадочного 
материала устанавливается приказом
департамента);

протоколов испытаний проб семян 
сельскохозяйственных растений и (или) 
сертификатов соответствия семян и (или) актов 
клубневого анализа картофеля на элитные и (или) 
оригинальные семена собственного
производства;

- счетов-фактур (для плательщиков НДС) и 
(или) накладных на оприходование товара либо 
универсальных передаточных документов, 
платежных документов на оплату горюче­
смазочных материалов, минеральных удобрений, 
средств химической защиты растений, запасных 
частей к сельскохозяйственной технике (за 
исключением затрат по направлениям
"Проведение агротехнологических работ,
повышение уровня экологической безопасности 
сельскохозяйственного производства, а также на 
повышение плодородия и качества почв", 
"Поддержка производства картофеля и овощей 
открытого грунта");

- заявление о предоставлении субсидии по 
форме согласно приказу департамента;

- расчет размера субсидии по форме согласно 
приказу департамента.

Все копии представленных документов 
должны быть заверены в установленном порядке 
сельскохозяйственными товаропроизводителями- 
получателями субсидий.

Ответственность за достоверность
информации и документов несет получатель 
субсидии.»____________________________________

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном Интернет - 
портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) и разместить на 
официальном сайте департамента сельского хозяйства Брянской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на 
заместителя директора департамента С.Г. Шаповалова.

Директор департамента С.К. Симоненко

http://www.pravo.gov.ru

